

附件：

通信工程建设项目招投标专项检查情况汇总表

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
1	中国电信集团公司		中国电信2014年太原西安100Gb/sDWDM系统建设工程等14个干线传输项目监理招标	2014年9月29日	招标文件未详细载明全部评标标准和方法。
2			中国电信2014年度干线光缆线路工程光缆采购项目	2014年3月25日	1. 招标文件未详细载明全部评标标准和方法。 2. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
3			中国电信PON设备（2014年）集中采购项目	2014年3月31日	公示中标候选人时未标明次序。
4			2014年传输综合网管建设工程	2014年8月15日	1. 开标记录表未记录开标时间。 2. 招标文件未详细载明全部评标标准和方法。
5			中国电信2014年FTTH专用光纤熔接机集中采购项目	2014年7月9日	1. 资格审查委员会的专家在管理平台上直接指定，而非随机抽取。 2. 未记录评标委员会部分成员变更情况。
6	中国移动集团公司		中国移动2014-2015年小型化接入PTN设备集中采购	2014年7月16日	评标专家未在工信部通信建设项目评标专家库中随机抽取。
7			中国移动2014年总部主管和自建光纤线路工程	2014年8月12日	1. 招标文件未详细载明全部评标标准和方法。 2. 此项目为施工集中招标，未明确中标人的中标份额及实施地域。
8			中国移动互联网（cmnet）骨干网人期工程系统集成服务	2014年7月3日	1. 评标专家未在工信部通信建设项目评标专家库中随机抽取。 2. 招标档案存档不规范。
9			中国移动2015年通信网络设计服务集中采购	2014年9月3日	1. 招标文件未明确各标段具体实施地域（21标包共65个标段，每个标段中还分若干份额，地域只明确到省，未明确各标段具体实施地域）。 2. 履行决策程序后再推荐中标候选人，不符合招标程序。

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
10	中国联通集团公司		2014年中国联通IP城域网高端数据设备采购（招标部分）	2014年8月21日	<ol style="list-style-type: none"> 1. 招标公告在管理平台发布时间与其他媒介发布时间不一致。 2. 评标专家未通过随机抽取方式产生，且在管理平台记录的评标专家与实际参与评标的专家不一致。 3. 招标文件中关于份额分配的方法不够细化，份额分配第二轮调整的原则未在招标文件中明确。 4. 资格条件中有限制、排斥潜在投标人的条款（要求注册资金1亿元以上，并须具备现网合作要求）。 5. 招标文件未详细载明全部评标标准和方法。
11			2013年中国联通集团骨干网络建设项目（设备安装）工程施工单位采购项目	2013年6月24日	<ol style="list-style-type: none"> 1. 招标文件开始发售之日起至投标人提交投标文件截止之日少于20日。 2. 招标文件未详细载明全部评标标准和方法。 3. 安全生产费未在招标文件中单列。 4. 资格条件中有限制、排斥潜在投标人的条款（要求投标人具备联通公司一级干线项目业绩）。 5. 资格审查委员会和评标委员会评标专家未通过随机抽取方式确定。
12			2013年中国联通集团骨干网络建设项目（设备安装）工程监理单位采购项目	2013年8月9日发出投标邀请书	<ol style="list-style-type: none"> 1. 应公开招标而采用邀请招标。 2. 招标文件开始发售之日起至投标人提交投标文件截止之日少于20日。 3. 招标文件未详细载明全部评标标准和方法。 4. 资格条件中有限制、排斥潜在投标人的条款（要求投标人具备联通公司一干项目业绩）。 5. 评标报告名称不规范（记录为评标总结）。
13			2013年中国联通TD-LTE无线主设备采购	2013年12月6日	<ol style="list-style-type: none"> 1. 资格预审文件停止发售之日距提交资格预审申请文件截止时间不足5日。 2. 招标文件发售时间不足5日，招标文件开始发售之日起至投标人提交投标文件截止之日不足20日。 3. 招标文件未明确中标分配原则。 4. 中标通知书发出后30日内未签订合同。

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
14	江苏	江苏电信	江苏电信2014年通信塔桅集中采购项目	2014年2月28日	中标通知书发出后30日内未签订合同。
15			江苏电信2014无线网扩容（设计）	2014年7月31日	1. 评标专家未严格按照招标文件载明的评标标准和办法评标，存在主观随意性。 2. 评标标准不够细化、不够客观，指导性差。
16			中国电信股份有限公司江苏分公司2014年无线网扩容工程（第三标包）	2014年7月31日	评标专家未严格按照招标文件载明的评标标准和办法评标，存在主观随意性。
17			中国电信iTV增值业务集约运营省级平台（新疆、陕西、宁夏、河北、西藏、山西、江西）工程项目	2014年8月13日	1. 招标文件中投标人须知前附表与正文内容不一致。 2. 评委打分偏差较大，存在主观随意性。
18		江苏移动	IDC一类节点机房2013年网络配套项目工程	2014年7月12日	1. 中标通知书发出后30日内未签订合同。 2. 部分评标专家未按招标文件中规定的评标标准进行评分。
19			2014年通信铁塔集中采购	2014年4月4日	1. 招标文件存在排斥潜在投标人条款。 2. 招标文件中关于中标人放弃中标之后的份额调整原则不明确。 3. 招标材料归档不规范。
20		江苏联通	江苏联通2013-2014核心网、无线网、配套工程省内干线工程设计招标	2013年7月3日	1. 中标通知书发出后15天未向通信管理局提交招标情况报告。 2. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
21			2014-2015江苏联通基站一体化美化天线招标	2014年9月22日	1. 招标文件未明确中标人的中标份额。 2. 招标文件中规定的有效投标不足5人的处理方式不合理（有效投标不足5个且缺乏竞争的可以重新招标）。
22			2014年“智慧苏州”信息化应用展示系统集成项目	2014年9月25日	收到评标报告后3日内未公示中标候选人。
23			2014年江苏联通移动网、传输网设备安装施工集中采购	2014年2月17日	1. 框架合同中未载明实施地域。 2. 中标通知书发出后30日内未签订合同。 3. 招标档案不齐全、缺项, 招标文件装订不整齐。
24	2014-2015年江苏联通室分集成和WLAN集成服务采购		2014年3月4日	1. 中标通知书发出后30日内未签订合同。 2. 招标文件和合同等未明确中标人的实施地域（中标地区份额分配仅有数量、未明确具体地市，在合同签订之后再由网络建设部分配）。	

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
25	贵州	贵州电信	贵广、昆沪（贵阳以东段）高铁贵州境内公众通信网络覆盖建设项目铁路红线内施工单位采购	2014年4月9日	评标委员会分组评审不符合规定。
26			贵广、昆沪高铁贵州境内公众通信网络覆盖建设项目监理单位采购	2014年4月9日	1. 评标委员会推荐的中标候选人数量与招标文件要求的中标候选人数量不一致。 2. 评标标准中“评标办法未能考虑到的问题，评委会有关集体研究处理”的表述不合规。 3. 评标委员会分组评审不符合规定。 4. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
27			2014年中国电信贵州公司智能网管平台建设工程	2014年7月4日	1. 未通过管理平台发布公告、抽取专家、公示中标候选人和提交招标情况报告。 2. 评标委员会分组评审不符合规定。 3. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
28			电信贵州公司2014-2015年3孔、4孔及6孔梅花管集采框架采购	2014年4月1日	1. 招标文件中未对否决投标的关键条款进行显著标识。 2. 框架协议中未载明中标人的中标份额。 3. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
29			中国电信贵州公司2013年移动无线网二期工程建设项目勘察设计咨询服务采购	2013年9月18日	1. 中标通知书发出后15天未提交招标情况报告。 2. 中标通知书发出后30日内未签订合同。 3. 招标档案资料不完整，无立项批复及合同等资料。
30			中国移动集团贵州有限公司贵阳分公司2014年室内分布（含WLAN）工程	2014年2月27日	1. 评标专家没有随机抽取记录。 2. 商务评分部分评标专家未独立评分。 3. 评标委员会分组评审不符合规定。
31		贵州移动	2014年通信工程监理项目	2014年3月20日	1. 评标委员会分组评审不符合规定。 2. 中标通知书发出后15天未提交招标情况报告。 3. 中标通知书发出后30日内未签订合同 4. 评标委员会对应当否决的投标不提出否决意见，并且对不同投标人区别对待。
32		贵州移动安顺分公司2014年传输线路施工项目	2014年2月13日	1. 评标报告缺项，招标档案不完整。 2. 中标通知书发出后30日内未签订合同。 3. 评标专家从同一个地市产生，不合理。	

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
33	贵州	贵州移动	中国移动贵州公司2014年二干施工采购	2014年9月17日	1. 未通过管理平台发布公告、抽取专家、公示中标候选人和提交招标情况报告。 2. 电子招标系统打印出的专家评分表只有总分，无单项分值，无原始打分表。 3. 招标公告与招标文件中资格审查内容不完全一致。
34			中国移动通信集团贵州有限公司2014年全省一体化景观塔采购增补项目	2014年8月20日	1. 未通过管理平台发布公告、抽取专家、公示中标候选人和提交招标情况报告。 2. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
35		贵州联通	2014-2015年度贵州联通仿生树和高杆框架采购	2014年7月9日	1. 未按照招标文件中的合同范本签订采购合同, 且与第一中标人签订的合同中未明确份额。 2. 未通过管理平台发布公告、抽取专家、公示中标候选人和提交招标情况报告。
36			2014-2015年度中国联通贵州分公司美化天线	2014年7月9日	1. 未通过管理平台发布公告、抽取专家、公示中标候选人和提交招标情况报告。 2. 框架协议中未明确中标份额。 3. 招标文件中关于投标保证金的退还时间不符合规定。 4. 评标报告内评委签字的评分汇总排名分值计算错误，影响中标结果。 5. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
37			2014-2015年度贵州联通铁塔框架采购	2014年1月17日	在无法判断是否低于成本的情况下，直接否决三个最低价投标，不符合法律规定。
38			2014年中国联通贵州通信工程设计单位招标	2013-11-13发出投标邀请书	1. 通信管理局对邀请招标作出认定前，已发出投标邀请书。 2. 评分标准中部分指标不明确。
39			2014年中国联通贵州省直管项目线路施工单位采购	2013年11月7日	1. 评标标准中的否决条款设置不合理，且评标时使用了招标文件未载明的否决条款。 2. 评标报告不严谨，存在严重失误。评标报告中记录评标时间为2013年11月28日-2013年11月30日，中标候选人公示日期为2013年11月29日。 3. 合同无签订日期。

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
40	北京	北京电信	北京电信2013年IDC网络核心层扩容工程设计	2013年5月7日	1. 开标记录中未注明开标地点。 2. 合同存在不合理条款。如：设计费支付条件写明“施工图完成，工程验收后，发包人结清设计费，不留尾款”。
41			北京电信IDC网络汇聚层扩容工程监理招标	2014年6月11日	不能确定评标专家为随机抽取产生。
42			北京电信2013年配电柜采购项目	2013年12月25日	1. 开标地点记录不具体。 2. 招标文件中规定价格评分采用直线内插法，但评标时采用基准价法，且在招标文件中未注明价格偏离度的评分情况。 3. 资格预审文件中的资格条件含有排斥性条款，要求“具有中国电信商用证明文件”。 4. 评标标准与招标文件中否决条款相矛盾。 5. 评标专家评分偏离度大，存在主观随意性。
43			北京电信2014年节能网络机柜设备采购	2014年7月8日	1. 使用未在资格预审公告中规定的资格条件作为资格审查的要素。 2. 招标文件未详细载明全部评标标准和方法。 3. 开标地点发生变更，未按规定发出招标文件澄清。
44		北京电信2014年一体化分布式电源系统设备采购	2014年7月8日	1. 开标一览表中未记录开标地点和具体开标时间。 2. 评标专家未通过随机抽取确定，而是在管理平台上直接指定。 3. 招标文件未详细载明全部评标标准和方法。 4. 集中招标框架协议未载明预估的合同份额。	
45		北京移动	2014年至2015年无线网一体化室内及小区工程施工	2013年12月31日	1. 招标文件未载明中标人的中标份额、实施地域。 2. 开标记录表中没有监标人签字。 3. 未向通信管理局提交招标情况报告。
46			中国移动通信集团北京有限公司2014-2015年度管道工程监理项目	2014年4月3日	1. 招标文件未载明中标人的数量、中标份额、实施地域。 2. 开标记录不规范，监督人、记录人、唱标人未签字。
47			中国移动通信集团北京有限公司2014年GSM微型直放站设备采购项目	2014年8月15日	招标文件中未载明投标文件递交具体地点，开标记录中没有具体开标会议室名称。
48	2014年多模数字光纤分布系统采购项目		2014年4月17日	未向通信管理局提交招标情况报告。	

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
49	北京	北京联通	2014年中国联通北京IP城域网、IP承载网、IP网支撑系统专业工程施工服务	2014年8月27日	招标公告未载明投标文件递交截止时间，仅在招标文件中载明。
50			2014年中国联通北京IP城域网主体工程集成服务	2014年8月27日（第一次）	评标委员会使用招标文件中未载明的否决条款否决了投标人。
51			2014-2015年固网工程综合接入类施工服务集中采购招标	2014年8月7日	1. 招标公告未载明招标文件发售起始时间，未载明投标文件截止时间。 2. 合同框架协议的履约保证金、担保金等内容与招标文件不符，并且存在不合理条款内容。
52			2014年中国联通北京WCDMA无线网络简单扩容工程、其他扩容工程、RNC紧急简单扩容工程设计服务采购	2014年8月5日	未公示中标候选人，仅公示中标结果。
53			2014年度中国联通北京移动核心网扩容工程监理	2014年7月30日	招标公告中未载明投标截止时间。
54	福建	福建电信	中国电信福建分公司2014年4G数据采集系统采购项目货物	2014年9月28日	招标公告中未载明招标内容、预估项目规模。
55			2014年合福铁路福建段铁路控制区内公网无线信号覆盖施工招标	2014年9月18日	1. 收到评标报告后3日内未公示中标候选人。 2. 评标报告中出现“委托设计院对总价进行修订”，价格修订应由评标委员会完成。
56			2014年中国电信福建公司光模块集中采购	2014年7月21日	1. 中标通知书发出后30日内未签订合同。 2. 评标委员会评分偏离度大，评分汇总有错误。 3. 未通过管理平台发布公告、抽取专家、公示中标候选人和提交招标情况报告。
57			中国电信Chinanet网络福建广西省内部分扩容工程（福建）监理招标	2013年12月2日	1. 招标文件未详细载明全部评标标准和方法。 2. 收到评标报告后3日内未公示中标候选人。

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
58	福建	福建移动	宽带智能提速软件平台采购项目	2014年5月15日	1. 评标委员会未按招标文件要求推荐中标候选人，而直接推荐中标人。 2. 未公示中标候选人。
59			中国移动通信集团福建有限公司IP语音网关、企业融合网关、专业视频会议终端设备采购项目	2014年3月21日	1. 招标文件发售期不足5天。 2. 未公示中标候选人。 3. 招标文件中明确规定进行资格后审，实际未按资格后审操作。 4. 招标文件中关于定标原则的描述不规范。 5. 招标文件中未明确货物预估规模，投标人的投标报价不含总价，但投标一览表中的总价由招标人工作人员在开标现场直接手工填写。
60			合福高铁无线覆盖三方共建工程施工阶段工程监理招标	2014年9月22日	1. 招标文件中的评标标准描述不规范。 2. 未公示中标候选人。
61			中国移动通信集团福建有限公司LTE小型化天线、特种天线、室分双极化天线采购项目	2013年12月12日	1. 开标记录未明确具体开标时间。 2. 招标文件澄清变更开标时间和开标地点，但未同时澄清投标文件提交的截止时间和地点。 3. 投标文件递交登记表未标明具体递交时间。 4. 评标委员会对应当否决的投标不提出否决意见。 5. 抽取的评标专家与实际评标的评标专家不一致。 6. 归档文件不规范。
62		中国移动通信集团福建有限公司2014年统一信息平台升级改造工程	2014年9月22日	1. 未通过管理平台发布招标公告。 2. 开标记录不规范，未载明具体开标时间。 3. 评标报告除最后一页有专家签字（该页无正文），其他各页均无评标专家签字。	
63		福建联通	2014年福建联通光纤分布系统产品采购项目	2014年8月1日	评标专家个别评分未按照招标文件载明的评分办法进行评审。
64			中国联通福州分公司2013年传输管线、接入网工程施工集中采购招标	2013年8月14日	评标报告资料不完整，缺少评标委员会评分原始表。
65			中国联合网络通信有限公司泉州市分公司2013年本地传输	2013年10月14日	中标通知书发出后30日内未签订合同。
66	中国联合网络通信有限公司福建省分公司2014年度光电复合缆集中采购招标		2014年7月25日	未通过通信工程建设项目招标投标管理平台抽取专家。	

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
67	宁夏	宁夏电信	2013年无线网一期工程室外站分项主要设备-铁塔采购项目	2013年3月4日	1. 招标代理委托协议签订时间晚于招投标结束时间。 2. 招标文件购买记录不完整。 3. 招标文件记录标段3中三个区域（石嘴山、吴忠、中卫）建两座景观塔，自相矛盾。 4. 招标人对评标结果进行评议提出决策意见不符合招标程序。 5. 招标资料存档混乱，仅保存复印件。
68			中国电信宁夏公司2014年无线网主设备及配套监理服务	2014年1月5日	收到评标报告后3日内未公示中标候选人。
69			宁夏电信2014年无线网主设备及配套工程施工	2014年1月4日	标段划分不合理，将份额平均分配，不能体现中标人优先次序。
70		宁夏移动	2013年中国移动宁夏公司室外开关电源柜采购项目招标项目	2013年9月30日	收到评标报告后3日内未公示中标候选人。
71			移动宁夏公司2014年网络工程服务一体化监理招标	2014年4月1日	招标文件未明确中标人实施地域。
72			宁夏2014-2015年通信建设工程设计招标项目	2014年3月5日	1. 评标结果由公司领导进行决策并出具决策报告不符合招标程序。 2. 评标时间设置过短，难以保障评标质量（评标委员会7人，19个标段，3个竞争谈判，均在1天完成）。 3. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
73			中国移动宁夏公司机械顶管材料采购项目招标	2014年8月9日	1. 评标结果由公司领导进行决策并出具决策报告不符合招标程序。 2. 招标文件存在部分不合理条款（如遇集团集采立即停止本协议）。 3. 评标报告落款时间与实际不符。
74			2014年-2015年中国移动宁夏公司第二批通信网络工程施工招标	2014年4月2日	招标文件未载明项目的实施地域。

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
75	宁夏	宁夏联通	2014-2015年度中国联通宁夏市电引入施工服务集中招标	2014年9月26日	1. 施工服务集中招标，同一地区存在多个中标人，但只明确中标人的份额、未明确实施地域。 2. 评标委员会未严格按照招标文件载明的评标标准评标，对不同投标人不满足实质性要求的情况区别对待（因骑缝章不全问题否决了其中一家，但未否决中标份额最大的公司）。
76			2014-2015年度中国联通宁夏通信管道管材集中采购	2014年1月8日	1. 招标文件发售期少于5日（2014. 1. 26-2014. 1. 29, 4天）。 2. 未公示中标候选人，仅公示中标结果。
77			2014-2015年度宁夏联通一体化铁塔集中采购	2014年1月7日	对低于全部投标报价平均值20%的投标报价，在无法判断是否低于成本的情况下直接否决的要求不符合法律法规的规定。
78			2014-2015年度中国联通宁夏传输线路建设施工集中采购	2014年1月7日	1. 评标委员会未严格按照招标文件载明的评标标准评标，对不同投标人不满足实质性要求的情况区别对待（因骑缝章不全问题否决了其中一家，但未否决另一家中标的公司）。 2. 未公示中标候选人，仅公示中标结果。
79			中国联通宁夏2014-2015年度基站配套新建工程变压器集中采购	2014年9月10日	1. 未通过管理平台发布招标公告。 2. 确定中标人后15日未提交书面情况报告。 3. 评标专家产生不符合随机抽取要求。
80	广东	广东电信	广东电信2014年第一批镀锌钢绞线集中采购项目	2014年9月28日	1. 开标记录表未记录开标时间。 2. 除招标人代表外，项目经理也列席参加评标过程，不符合评标专家独立评审的要求。
81			2014年城域网优化扩容工程集成服务采购ABC包项目	2014年8月6日	合同中付款条款设置不合理，要求乙方须先提交有效发票。
82			2014年中国电信广东公司第一批充气型通信电缆集中采购项目	2014年8月27日	1. 除招标人代表外，项目经理也列席参加评标过程，有影响评标专家独立评审的嫌疑。 2. 由招标人采购决策委员会对评标结果进行决策后方可认定结果，不符合招标程序。 3. 收到评标报告后3日内未公示中标候选人。
83		广东移动	中国移动广东公司2014-2015年铁锂电池公开招标项目	2014年8月13日	1. 除招标人代表外，其他人员也列席参加评标过程，不符合评标专家独立评审的要求。 2. 收到评标报告后3日内未公示中标候选人。

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
84	广东	广东移动	广州移动2014年一体化机柜年度框架项目	2014年8月13日	招标文件中存在不合理合同条款（合同执行期间，若出现集团公司或省公司下发相同产品或服务的集采结果、或者广州公司发布相同产品或服务新一期的采购结果的情况，则本合同终止）。
85			2014年Femto三期二程	2014年10月13日	招标文件中未提及投标保证金利息退还要求。
86			2014年驻地网施工（广州惠州标段）公开招标项目	2014年10月23日	1. 除招标人代表外，其他人员也列席参加评标过程，不符合评标专家独立评审的要求。 2. 资格审查委员会的成员未通过“管理平台”随机抽取产生，而是直接指定产生。
87			2014年数据业务网工程设计公开招标项目	2014年1月26日	除招标人代表外，其他人员也列席参加评标过程，不符合评标专家独立评审的要求。
88		广东联通	2015年广东联通FTTH光交箱设备集中采购	2014年11月12日	1. 招标文件含有不合理条款（项目实施期间，集团公司若进行了同种设备的招标，将终止本项目，招标方不负任何法律责任）。 2. 资格预审文件及招标文件未明确招标货物数量及预估金额总额，份额分配不详细。
89			2013年中国联通广东移动网基站及室内覆盖美化天线采购项目	2013年10月28日	1. 评标标准设置不合理，以特定奖项作为加分或中标条件（要求具备广东联通优秀供应商称号） 2. 除招标人代表外，项目经理也列席参加评标过程，有影响评标专家独立评审的嫌疑。 3. 标段一未严格按照招标文件的规定推荐中标候选人。 4. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
90			广州联通2014年度客户工程与本地传输网管线工程	2014年5月21日	后评估打分阶段未考虑新进供应商的得分。
91			2014年广东联通高压直流设备集中采购	2014年5月5日	1. 评标报告中的资格预审公告发布时间与实际不符。 2. 资格审查委员会与评标委员会的评标专家未在通信建设项目评标专家库中抽取确定。 3. 除招标人代表外，项目经理也列席参加评标过程，有影响评标专家独立评审的嫌疑。
92			2014年广东联通移动核心网扩容工程	2014年9月9日	1. 招标文件未提及退还投标保证金利息相关要求。 2. 招标文件部分条款未更新，使用已过期作废的规章和文件。 3. 重新招标三次，前两次招标文件中存在重大失误，将注册资金6000万写成60亿，且两次均未澄清，导致投标人数量不足。

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
93	吉林	吉林电信	吉林省电信无线网二期工程美化天线采购项目	2013年9月6日	1. 评标委员会未在评标报告上每页签字。 2. 招标文件中未规定推荐中标候选人数量。 3. 评标专家未严格按照评标标准评分。 4. 招标文件未详细载明全部评标标准和方法。
94			中国电信吉林公司移动网络建设2013年无线网工程设计	2013年3月9日	1. 投标人购买招标文件时间与招标文件出售日期不一致。 2. 有两家投标人报价异常一致，总报价和分项报价13项完全一致。
95			中国电信移动网络建设（2014年）吉林分公司无线网工程监理招标	2014年1月26日	1. 收到评标报告后3日内未公示中标候选人。 2. 招标文件未载明投标保证金利息退还要求。
96			中国电信吉林公司2013年第二期无线网工程铁塔采购	2013年8月19日	1. 无资格审查报告。 2. 投标文件签收表由评标专家签字，泄露了评标专家信息。 3. 评标报告中评标专家未履行签字手续。
97			中国电信吉林分公司2014年网络分析系统采购招标项目	2014年6月16日	1. 评标标准中关于注册资金的评分项无评分细则。 2. 资质证书得分中，同一企业评委打分不同，存在主观随意性。
98		吉林移动	中国移动吉林公司2014-2015年全省铁塔招标	2014年4月24日	招标文件中含有不合理条款（明确招标人有权调整采购规模）。
99			中国移动吉林公司松原分公司2014年二期管线工程（第三批）施工	2014年8月1日	1. 评标报告未按要求推荐中标候选人，评标委员会未在评标报告上每页签字。 2. 合同付款方式不合理，不支付工程预付款。
100			中国移动吉林公司2014年通信建设项目设计服务招标	2014年1月13日	1. 评标结束后未及时完成评标报告。 2. 评标办法中后评估分值设置不合理，造成与其合作过的企业得分均比未合作的企业高。 3. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
101			吉林移动省内干线光传送网十一期传输线路工程白山地区施工招标项目	2014年7月28日	1. 评标委员会未在评标报告上每页签字。 2. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
102			中国移动吉林公司2014-2015年球墨铸铁矩形井具招标项目	2014年4月22日	招标文件未明确具体的中标份额。

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
103	吉林	吉林联通	中国联通吉林省分公司2014-2015年度美化塔框架采购招标	2014年4月18日	1. 框架合同中未明确中标人的中标份额。 2. 招标文件合同条款中对中标价格有协商调整的要求。 3. 招标文件合同条款中关于工程款支付要求不合理（要求中标人先提交100%金额发票，但只先支付60%货款）。
104			2014年中国联通吉林IP城域网主体工程设计	2014年6月6日	1. 招标文件中规定的关于退还投标保证金的时限要求不符合法律法规的规定。 2. 评标报告不规范（未包含评标标准、原始打分表；评标专家未在评标报告每页签字）。 3. 工作人员对评标标准的技术部分摘录过程中，进行了主观评判，不符合评标专家独立打分的要求。 4. 中标通知书发出后30日内未签订合同。
105			2014-2015年度吉林联通行业应用移动化办公系统框架采购招标项目	2014年9月12日	未通过管理平台发布公告、抽取专家、公示中标候选人和提交招标情况报告。
106			2014年吉林联通吉林省电子政务数据共享交换平台应用软件招标项目	2014年8月7日	1. 中标通知书发出后30日内未签订合同。 2. 未通过管理平台发布公告、抽取专家、公示中标候选人和提交招标情况报告。 3. 评标报告不规范，评标专家未在评标报告每页签字。
107			2014年吉林联通长春二枢纽站至吉林河南街站干线新建光缆工程施工项目	2014年9月25日	未通过管理平台发布公告、抽取专家、公示中标候选人和提交招标情况报告。
108	河北	河北电信	光分纤箱、光分路箱、ADSS光缆集中采购	2014年9月2日	招标文件未详细载明全部评标标准和方法。
109			河北电信2014年唐山枢纽楼楼层配电柜采购项目	2014年8月6日	1. 招标文件未详细载明全部评标标准和方法。 2. 收到评标报告后3日内未公示中标候选人。
110			2013年应急发电机购置项目	2013年5月21日	招标文件未详细载明全部评标标准和方法。

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
111	河北	河北移动	河北移动2014-2016年纺织子管框架采购	2014-5-28（第一次暂停，第二次2014年7月10日）	<ol style="list-style-type: none"> 1. 设立“标书领取押金”不合理，规定“领取标书文件后，未投标，押金将不予退还”。 2. 合同商务部分存在不合理条款：“中国移动通信集团及河北省公司新集中采购结果下发后，买方有权终止本合同”。 3. 评标委员会中部分评标专家未取得评标专家资格。 4. 评标过程不规范，评标报告在完成评标后20天才完成。
112			2014-2016年集团客户接入和家庭有线宽带施工服务框架采购项目	2014年5月9日	<ol style="list-style-type: none"> 1. 评标委员会未严格按照招标文件载明的评标标准和办法评标，而是按照评标时招标人提供的评标细则评标。 2. 设立“标书领取押金”不合理，规定“领取标书文件后，未投标，押金将不予退还”。 3. 评标报告不完整，变更开标地点的澄清文件未存档。
113			2014-2015年传输专业勘察设计服务框架采购项目	2014年4月30日	<ol style="list-style-type: none"> 1. 招标文件中存在不合理条款，招标人可根据后期建设需要，招标人有权对建设项目内容及规模进行调整。 2. 招标文件评分办法无详细评分细则。
114			河北移动能耗管理系统二期工程能耗采集模块框架项目招标	2014年6月20日	<ol style="list-style-type: none"> 1. 招标文件未列明所有评分办法。 2. 招投标档案资料不完整：有资格预审，但未见相关资格预审文件；且未见评标专家原始打分记录表。 3. 招标文件部分条款设置不合理：要求“投标人领取文件后未投标，可列入招标人黑名单，1-3年不允许参加投标”且“投标人应承诺，当所购置产品数量发生变化时，价格不予变化”。
115		河北联通	2014河北联通LTE室内覆盖工程（合路器及室分天线）招标	2014年4月8日	<ol style="list-style-type: none"> 1. 资格要求中“潜在投标人必须为2012-2013年中国联通室内分布设备集中采购招标中的中标厂商，提供证明文件”属排斥潜在投标人。 2. 招标文件开始发售之日起至投标人提交投标文件截止之日少于20日。 3. 评标委员会中部分评标专家未取得评标专家资格。 4. 收到评标报告3日内未公示中标候选人。 5. 中标通知书发出后30日内未签订合同。

序号	省份	招标单位	项目名称	发布资格预审公告或招标公告时间	存在的问题
116	河北	河北联通	河北联通移动网工程一体化基站采购项目	2014年6月13日	1. 评标委员会中部分评标专家未取得评标专家资格。 2. 收到评标报告3日内未公示中标候选人。 3. 合同中有更改中标价格的条款（“中标供应商报价高于最高限价的，执行最高限价”）。
117			2013年河北联通移动网项目-铁塔采购项目	2014年4月23日	1. 招标文件中未明确中标份额及实施地域。 2. 收到评标报告3日内未公示中标候选人。
118			2014年河北联通移动网室内分布光纤分布采购	2014年6月5日	1. 招标文件开始发售之日起至投标人提交投标文件截止之日少于20日。 2. 招标公告中未载明“提交招标文件的地点和截止时间”。 3. 招标公告中有排斥潜在投标人条款（“投标厂商需为2013-2014联通集团入围厂商”）。 4. 评标标准中存在以中国联通合作业绩作为加分条件的不合理条款。 5. 合同中有更改中标价格的条款（“加权汇总报价最低4家厂商的各单项产品平均价作为执行价格，中标厂商高于执行价格，其价格按执行价格执行；如低于，执行其报价”）。 6. 未明确中标份额或金额，仅有实施地域。